Nº 228, terça-feira, 25 de novembro de 2014 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014112500003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

de Pernambuco, CNPJ nº 08.642.138/0001-04. Objeto: Prorrogação
de Oficio do prazo de vigência do Convênio nº 005/2013, até
11/12/2014. Data de assinatura: 20/11/2014. Assinatura. Gleisson Car-
doso Rubin, Secretário-Executivo da Secretaria de Direitos Humanos
da Presidência da República - Substituto, CPF nº 605.814.921-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 UASG 200016

Número do Contrato: 23/2011.
Nº Processo: 00005005106201111.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2011. Contratante: SECRETARIA DE DI-
REITOS HUMANOS -CNPJ Contratado: 09168704000142. Contra-
tado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A.- EBC. Ob-
jeto: O Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência
do Contrato nº 23/2011, por um período de 12 (doze) meses, a partir
de 31/10/2014 a 30/10/2015, prevista na Cláusula Quinta do Contrato
Inicial e nos termos do artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas de regência.
Vigência: 31/10/2014 a 30/10/2015. Valor Total: R$200.000,00. Fon-
te: 100000000 - 2014NE800049. Data de Assinatura: 30/10/2014.

(SICON - 24/11/2014) 200005-00001-2014NE800002

SECRETARIA DE PORTOS
COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 6/2014

A Comissão Julgadora do procedimento licitatório epigra-
fado torna público o resultado do julgamento da habilitação, após
análise realizada pela área técnica, considerando inabilitada a empresa
TATIANE WAGNER ARQUITETURA LTDA - EPP. Na forma da
Lei, os autos do Processo encontram-se à disposição dos interes-
sados.

Salvador, 24 de novembro de 2014
MATILDES DE CASTRO LEAL FIGUEIREDO
Presidenta da Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2014

A Companhia Docas do Ceará - CDC, sociedade de Eco-
nomia Mista vinculada à Secretaria de Portos da Presidência da Re-
pública, com sede na Praça Amigos da Marinha, s/nº, Mucuripe,
cidade de Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que realizará Pregão Eletrônico nº
50/2014, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em
serviços técnicos de avaliação de equipamentos naufragados e/ou em
execução de serviços de controle de equipamentos naufragados, de
conformidade com o Edital e Anexos, que encontram-se disponíveis
para retirada gratuita no endereço eletrônico www.docasdocea-
ra.com.br e www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Data: 09/12/2014 - Horário : 09:30h - Horário de Brasília
Limite para acolhimento das propostas: 09/12/2014, às

09:30h.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão

Permanente de Licitações, pelos telefones 85 3266.8920 e (85)
3266.8921, no horário das 7:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00h
(horário local - Fortaleza-CE), de segunda a sexta-feira, ou pelo email
p r e g a o e l e t r o n i c o @ d o c a s d o c e a r a . c o m . b r.

CARLOS ALBERTO CÂMARA DE VASCONCELOS
Presidente da CPL

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO

Processo Administrativo: 36583/09-17. Espécie: Termo de Coope-
ração, datado de 21/11/2014, celebrado entre a Companhia Docas do
Estado de São Paulo - CODESP e TCR SANCHES CURSOS - EPP
- ESCOLAS FISK. Objeto: Concessão de descontos nas mensalidades
aos dependentes de funcionários da CODESP, pelo prazo de 12 (doze)
meses, com autorização da Diretoria Executiva nos termos do de-
liberado em sua 1660ª Reunião (ordinária), de 07/08/2014. Signa-
tários: Sr. Angelino Caputo e Oliveira, Diretor-Presidente da CO-
DESP e Sr. César Antonio Bononi, Diretor da TCR SANCHES CUR-
SOS - EPP - ESCOLAS FISK.

Processo Administrativo: 43512/14-48. Espécie: Termo de Coope-
ração, datado de 24/11/2014, celebrado entre a Companhia Docas do
Estado de São Paulo - CODESP e YÁZIGI SANTOS. Objeto: Con-
cessão de descontos nas mensalidades escolares aos funcionários e
ex-funcionários da CODESP e seus dependentes, pelo prazo de 12
(doze) meses, com autorização da Diretoria Executiva nos termos do
deliberado em sua 1664ª Reunião (ordinária), de 27/08/2014. Sig-
natários: Sr. Angelino Caputo e Oliveira, Diretor-Presidente da CO-
DESP e Sra. Magali Rodrigues Nogueira, proprietária da Yázigi San-
tos.

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 57/2014 - UASG 113214

Nº Processo: 00058068018201457 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de Serviço Telefônico
Fixo, para ligações originadas e recebidas nas instalações da Agência
Nacional de Aviação Civil (ANAC), em São Paulo/SP, consoante
especificações constantes no Termo de Referência. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 25/11/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Scs Q. 09, Lote C, Torre a - Ed. Parque Cidade
Corporate Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 25/11/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 05/12/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

GISELE APARECIDA GONCALVES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 24/11/2014) 113214-20214-2014NE800001

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO AEROPORTUÁRIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos do art. 292 da Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, e do § 4º do art. 26 da Lei nº 9.784, de 29
de janeiro de 1999, por se encontrar o interessado em local desconhecido, fica OLIVEIRA MARINI SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANS-
PORTE AÉREO LTDA - CNPJ nº 00.489.868/0001-05 comunicada das decisões proferidas nos autos dos processos administrativos abaixo
discriminados:

Processo (SIGAD) GGFS Auto de Infração Decisão
00065.027776/2012-64 27182 00829/2012 Aplicada penalidade de multa no valor de R$ 10.000,00 (número de processo

SIGEC: 644464144), com fundamento no art. 289 da Lei nº 7.565/86.
00065.027777/2012-17 27181 00831/2012 Processo arquivado com fundamento no artigo 7º, § 3º, da Instrução Normativa

ANAC nº 08/2008.
00065.027774/2012-75 27183 00828/2012 Processo arquivado com fundamento no artigo 7º, §3º, da Instrução Normativa

ANAC nº 08/2008.

Fica o interessado ciente de que dispõe do prazo de 10 (dez) dias para efetuar o pagamento ou para, querendo, interpor recurso à
decisão administrativa que determinou a imposição da sanção. A Guia de Recolhimento da União - GRU para o pagamento da multa pode ser
obtida no endereço eletrônico www.anac.gov.br/gru.asp, inserindo o número do processo no SIGEC. Em caso de interposição de recurso, este
deve ser dirigido à Secretaria da Junta Recursal, onde também pode ser obtida vista dos autos do processo administrativo, no endereço:
Secretaria da Junta Recursal - Av. Presidente Vargas, 850 - 16º andar, CEP 20071- 001, Rio de Janeiro - RJ. No caso de utilização de serviço
postal para interposição de recurso, a tempestividade será determinada pelo período transcorrido entre a data desta publicação e a data da
postagem do recurso junto à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - EBCT. Ressalta-se que, decorrido o prazo acima referido sem a
interposição de Recurso e, transcorridos 75 (setenta e cinco) dias, contados desta publicação, sem que seja efetuado o pagamento, o Notificado
poderá ter seu nome incluído no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal - CADIN, nos termos da Lei n.º
10.522, de 19 de julho de 2002, sendo o crédito encaminhado à Procuradoria-Geral Federal - PGF para inscrição na dívida ativa da Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC. Esclarecimentos adicionais podem ser solicitados pelo endereço eletrônico aim.sia@anac.gov.br.

RODRIGO OTÁVIO RIBEIRO
Gerente

Processo Administrativo: 51664/14-41. Espécie: Termo de Coope-
ração, datado de 12/11/2014, celebrado entre a Companhia Docas do
Estado de São Paulo - CODESP e a ESCOLA BORBA GATO.
Objeto: Concessão de descontos nas mensalidades escolares aos de-
pendentes de funcionários e de ex-funcionários aposentados da CO-
DESP, pelo prazo de 12 (doze) meses, com autorização da Diretoria
Executiva nos termos do deliberado em sua 1672ª Reunião (ordi-
nária), de 09/10/2014. Signatários: Sr. Angelino Caputo e Oliveira,
Diretor-Presidente da CODESP e Sra. Lúcia Maria Casali Moura,
Diretora da ESCOLA BORBA GATO.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 12/02/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços, visando a carac-
terização dos berços de atracação, suas áreas de acesso e canal de
navegação do Porto Organizado de Santos, pelo período de 06 (me-
ses), tudo conforme edital e seus apensos.

LUIZ ORLANDO FERNANDES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/11/2014) 399003-00053-2013NE532012

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 39/2014; CONTRA-
TANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: TE-
LEFÔNICA BRASIL S.A e VIVO S.A; OBJETO: Prestação dos
Serviços de Telefonia Móvel Pessoal para Ligações Locais, Inte-
rurbanos e Internacionais no Sistema Digital Pós-Pago, com for-
necimento de Aparelhos Celulares; PRAZO: 12 (doze) meses; FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/02; VALOR GLOBAL
ATUAL: R$ 254.132,16; DATA DA ASSINATURA: 21.11.2014;
SIGNATÁRIOS: Jorge Ernesto Sanchez Ruiz e Olivio Antonio Pa-
lheta Gomes, respectivamente Diretor Presidente e Diretor Admi-
nistrativo-Financeiro da CDP e Sabrina de Matos Ramos e Aix André
Machado Correa, Representantes Legais da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Ordem de Fornecimento nº 43/2014. Dispensa de Li-
citação n° 025/2014. Intranet n° 25.844/2014. Objeto: Serviço de
filmagem (gravação e degravação) de Audiência Pública. Reserva nº
946/2014. Data da assinatura: 24/11/2014. Contratada: PLUG-IN
PRODUÇÕES LTDA ME. CNPJ: 03.166.991/0001-75. Valor:
R$6.970,00 (seis mil novecentos e setenta reais). Assina pela con-
tratada o Sócio, ANDRÉ DANIEL MAGALHÃES, e pela CDRJ o
Diretor de Administração, Finanças e Recursos Humanos AIRTON
COSTA DO AMARAL.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO No- 30/2014

PROCESSO Nº 877/2014
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público

que o Pregão supra citado foi declarado FRACASSADO em
05/11/2014, conforme registro no site www.licitacoes-e.com.br. In-
formações pelo telefone (84) 4005-5359, ou e-mail cpl@co-
d e r n . c o m . b r.

ANNA CLÁUDIA OLIVEIRA K. TAVARES
Pregoeira

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES DE INVESTIMENTOS

E COMPRAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

DE INVESTIMENTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 107/DFLC/SEDE/2014

Contratação de instituição financeira para prestação de serviços de cobran-
ça bancária, de títulos compensáveis na rede bancaria, relativa às receitas
da Infraero. Abertura: 09hs, 05/12/2014. Informações: www.infrae-
ro.gov.br no icone licitações; licitasede@infraero.gov.br - (61) 3312.3825.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coord. Compras e Registro de Preços.

DIRETORIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO
GERÊNCIA COMERCIAL E LOGÍSTICA DE CARGA

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Subconcessão n.º 02.2014.024.0041; Concedente: Em-
presa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO; De-
pendência: Aeroporto de São Paulo/Congonhas - SBSP; CNPJ:
00.352.294/0024-07; Representantes Legais: André Luís Marques de
Barros - Diretor Comercial - Carlos Alberto Pacheco de Lima - Su-
perintendente de Negócios em Áreas Externas e Serviços Aéreos;
Concessionário: VRG LINHAS AÉREAS S.A.; CNPJ:
07.575.651/0001-59; Representante Legal: Sr. Paulo Sérgio Kakinoff -
Diretor Presidente; Subconcessionário: PÁSSARO AZUL TÁXI AÉ-

REO LTDA; CNPJ: 02.173.634/0001-71; Representantes Legais: Ri-
cardo Breim Gobbetti - Diretor - Chistiane de Carvalho Bichara Lin-
doso - Procuradora; Objeto: Concessão de uso de área para hagaragem
e manutenção de aeronaves próprias e de terceiros; Preço Fixo Men-

lara
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-25T05:57:52-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial